(تهماسب میرزا) به همراه اسماعیل آقای خواجه جباردار باشی (لله تهماسب میرزا)، محمد علی خان پسر اصلان خان، محمدعلی خان مکرری تفنگچی آقاسی، رجب علی بیگ ناظر سابق، میرزا صادق واقعه نویس و جمعی از غلامان خاصه و آقایان خواجه و حاجی هاشم تبریزی به همراه دویست نفر از اهل تبریز، در شب بیست و دوم شعبان سال ۱۱۳۴ ه.ق / ۱۷۲۲ م، مخفیانه از اصفهان به سوی آذربایجان بیرون روند.

تهماسب میرزا و همراهان، پس از عبور از کاشان، به قزوین وارد گشتند در عمارت دولتخانه این شهر اسکان داده شدند.

---

۱. عضو هیئت علمی گروه تاریخ دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجف آباد

وی تعداد همراهان تهماسب دوم را در این سفر به شرح ذیل می نویسد: «اسماعیل آقای جبادارباشی بود به منصب للگی سرافراز و با محمد قلی خان پسر اصلان خان و محمد علی خان سکزی که تفنگچی آقاسی بود و رجبعلی بیک ناظر سابق و میرزا صادق واقعه نویس و جمعی از غلامان خاصه و آقایان خواجه و حاجی هاشم تبریزی را با دویست نفر از اهل تبریز که در اصفهان بودند در شب ۲۲ شعبان ۱۱۳۵ ه.ق/ ۱۷۲۲م، مخفیانه به عنوان فرار از اصفهان بیرون کردند (همان: ۱۴۱-۱۴۰).

از آن سو، در اصفهان، محمود که موقعیت سلطنتش در آغاز بسیار متزلزل بود و قدرت حکومتی اش فقط بر اصفهان، کرمان و سیستان رقم خورده بود، کاملاً آگاه بود که مردم ایران از او و سربازانش تنفر دارند و آنها را غاصبانی می دانند که به زور

( همان جا ).

البته کروسینسکی به طور اغراق آمیزی می نویسد که در قزوین حدود یک هزار قزلباش وجود داشت ، بعد از هشت روز هر کسی مهمانان خود را کشت ؛ لذا ، ۴۰۰۰ تن افغان کشته شدند ( کروسینسکی ، همان : ۶۹ ) .

گیلانتز می نویسد : در روز بیستم محاصره و تصرف شهر قزوین ، مطابق با هشتم ژانویه سال ۱۷۲۳م/۱۱۳۵ ه . ق . ، مأموران مالیات در پی وصول درخواست های خود ، به مردم شهر فشار آوردند که : «... پول ها و خواربار کجاست و دختران کجایند؟ همه را بیاورید و تحویل دهید و اگر نه ، همچون سگانتان بکشیم و زار به خاک اندازیم...» ( گیلانتز ، همان جا ) .

رئیس مأموران افغانی گفته بود: «.. ای سگان! تا چند و تا کی ما را می فریبید؟

از آنجایی که محمود در این موقعیت بحرانی نمی توانست فرمان روایی کند، رؤسای افغانه تصمیم گرفتند شخص دیگری را به جای او انتخاب کنند؛ و چون آوردن حسین - برادر محمود - از قندهار مستلزم داشتن وقت کافی بود، مصمم شدند اشرف را، که قبلاً به درخواست محمود به اصفهان بازگشته بود (همان جا)، ولی تحت الحفظ در کاخ نگهداری می شد، به پادشاهی برگزینند.

این تصمیم در نهایت در بعد از ظهر روز ۲۲ آوریل سال ۱۷۲۵ م. / ۱۱۳۸ ه. ق، توسط امان الله خان و سایر فرماندهان وفادار به اشرف و هفتصد یا هشتصد تن از سربازان افغانی انجام پذیرفت، که با حمله به کاخ و خفه کردن محمود پایان یافت (فلور، ۱۳۶۷: ۱).

محمد محسن مستوفی در *زبده التواریخ* می نویسد: «به دستور اشرف، او را خفه کردند و در کنار زاینده رود، در مقبره ای که در زمان حیات محمود ساخته شده بود، دفن کردند و حال مقبره مذکور را خراب کرده اند و نعش آن مردود را اهل اصفهان، بعد از تخلیه اصفهان، بیرون آورده، سوزانیدند» (مستوفی، همان: ۱۷۰). مدت حکومت محمود افغان حدود سه سال بود، یعنی از ۱۷۲۲ م. / ۱۱۳۵ ه. ق، تا ۱۷۲۵ م. / ۱۱۳۸ ه. ق (فلور، همان: ۲۴۱؛ لاکهارت، همان: ۲۴۱).

کنون، روز باد افره ایزدی است

مکافات بدرا، ز یزدان بدی است

(شاهنامه فردوسی، تصحیح دبیرسیاقی، ج ۳)

**نتیجه گیری**